DECRETO N.º 6.021

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – CONDEFI, NOS TERMOS DA LEI N.º 2.641, DE 26 DE AGOSTO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados os seguintes membros para composição do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência – CONDEFI, nos termos da Lei n.º 2.641, de 26 de agosto de 2.009:

I – representantes do Poder Executivo:

a) Titular: Luciano Marques de Souza – Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;

Suplente: Almir Rodrigues Frade – Secretaria Municipal de Gestão;

b) Titular: Antonieta Tavolaro Macedo – Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;

Suplente: Daniela Costa Magalhães – Secretaria Municipal de Assistência Social;

c) Titular: Aneluci Valério – Secretaria Municipal de Educação;

Suplente: Márcia Regina Ramos Santos – Secretaria Municipal de Turismo;

d) Titular: Flávio Belloc de Saraiva – Secretaria Municipal de Esportes;

Suplente: Jairo Ferreira Ferrauche – Secretaria Municipal de Planejamento;

e) Titular: Luis Antonio Rosas Neto – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;

Suplente: Paulo Nelson Macuco Araújo – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

f) Titular: Wilson de Lima Santos – Companhia de Engenharia de Tráfego – CET;

Suplente: Guilherme Navarro Troiani – Secretaria Municipal de Saúde;

II –
representantes das entidades associativas de pessoas com deficiência (entidades “de”):

a) Titular: Célia Regina Saldanha Diniz – Associação dos Deficientes Físicos de Santos – ADFISA;

Suplente: Fernanda Santos Rocha – Associação dos Deficientes Físicos de Santos – ADFISA;

b) Titular: Roberto de Moura – Associação dos Ostomizados da Região Metropolitana da Baixada Santista – AOBS;

Suplente: José Viana Leal – Associação dos Ostomizados da Região Metropolitana da Baixada Santista – AOBS;

c) Titular: José Roberto Lopes – Congregação Santista de Surdos;

Suplente: Adelson Adante Santana – Congregação Santista de Surdos;

III –
representantes das entidades que prestam serviços próprios à pessoa com deficiência (entidades “para”):

a) Titular: Gilberto Pessoa – Associação de Pais, Amigos e Educadores de Autistas – APAEA;

Suplente: Teresa Biancardi Mejias – Associação de Pais, Amigos e Educadores de Autistas – APAEA;

b) Titular: Ilka Abdelmalack – Associação de Pais Pró Centro de Recuperação Para Excepcionais – CEREX;

Suplente: Milena C. Lazanha Carretti – Associação de Pais Pró Centro de Recuperação Para Excepcionais – CEREX;

c) Titular: Wilson Carlos Bregochi Júnior – Núcleo de Atendimento a Portadores de Necessidades Especiais – NAPNE;

Suplente: Renata Sessa Correa – Núcleo de Atendimento a Portadores de Necessidades Especiais – NAPNE;

d) Titular: Gilmar Ribeiro dos Santos – Lar das Moças Cegas;

Suplente: Gilberto Ferreira – Lar das Moças Cegas;

IV –
representantes das entidades de apoio:

a) Titular: Prof.ª Telma Antônio Gomes – Universidade Católica de Santos – UNISANTOS;

Suplente: Prof.ª Maria Teresa di Spagna Lozan – Universidade Católica de Santos – UNISANTOS;

b) Titular: Mirnamar Pinto da F. Pagliuso – Conselho Regional de Psicologia de São Paulo;

Suplente: Licilene Martorelli O. Petin Medeiros – Conselho Regional de Psicologia de São Paulo;

V – representantes das entidades regionais:

a) Titular: Elzerina Rocha Barboza – Área Continental;

Suplente: Antonia Luzinete S. da Silva – Área Continental;

b) Titular: Nathalia Aparecida Rodrigues Alves – Zona Leste;

Suplente: Luiz Fernando Andrade da Silva – Zona Leste;

c) Titular: Alcione de Araújo Simões – Zona Noroeste;

Suplente: João Gilberto Gusmão – Zona Noroeste;

d) Titular: Marcos Roberto Correia – Morros;

VI – representantes de pessoas com deficiência:

a) Titular: Maria Elisa Della Casa Galvão da Silva – Deficiência Auditiva;

Suplente: Mônica Tintore de Aráujo – Deficiência Auditiva;

b) Titular: Rita de Cássia Mattos – Deficiência Física;

Suplente: Adelina Oliveira Perez – Deficiência Física;

c) Titular: Renato Alexandre Silva dos Reis – Deficiência Intelectual;

Suplente: José Alcides Queiroz – Deficiência Intelectual;

d) Titular: Naira Rodrigues Gaspar – Deficiência Visual;

Suplente: Odinair Fratin Júnior – Deficiência Visual.

Art. 2.º Os representantes previstos nos incisos II (3 titulares e respectivos suplentes), III (2 titulares e respectivos suplentes) e V (1 titular e 2 suplentes) do artigo 6º da Lei n.º 2.641, de 26 de agosto de 2.009, serão nomeados quando da respectiva eleição em Audiência Pública, a ser realizada no prazo de 30 (trinta) dias da publicação deste decreto.

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de dezembro de 2011.

                                           JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                               Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de dezembro de 2011.

                                                         ANA PAULA PRADO CARREIRA

                 Chefe do Departamento

4PA Nº 108.536/2010-63
FORMALIZADO POR GC